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119th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION-1999 

Legislative Document No. 668 

S.P.246 In Senate, January 26, 1999 

An Act to Amend the Term "Veteran" for Property Tax and Burial 
Purposes. 

Reference to the Committee on Legal and Veterans Affairs suggested and ordered printed. 

Presented by Senator DAGGETT of Kennebec. 
Cosponsored by Representative MADORE of Augusta. 

Printed on recycled paper 

JOY J. O'BRIEN 
Secretary of the Senate 



Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRS A §653, sub-§ 1, ,C, as amended by PL 1995, c. 
4 368, Pt. CCC, §1 and affected by §11, is further amended to read: 

6 C. The estates up to the just value of $5,000, having a 
taxable situs in the place of residence, of veterans who 

8 served in the Armed Forces of the United States+ ~ 

10 t~t---~~~-~--fede~a~~y--~~~-~~--pe~iedT 
~Re~~d~R~-~B~-~~~~&r-~he-¥i~£~~-~&G-~he 

12 Pe~6iaR-~~~-~~-~-&h&y-haye-~ea€Be4-~~~~-fia 

yea~6-e~-wAeB-~~-~~~~~~~-~~~~-peR&ieB-e~ 
14 eempeRsa~ieR--f~9m--~he--YR~~ed--g~a~es--geyeFRmeR~--fe~ 

~e~a~-------disa9~li~YT-------seFyiee-eeRRee~ed-------e~ 

16 ReRSeFYiee-eeRRee~edT-~-a-~~~--~-¥e~e~aB-~-~he 

Vie~Ram-~~-~-~-6e£¥ed--eB-~~-~~-~e£--a 

18 peFied--ef--meFe--~haR--.gQ--daysT--aRy--pa~6--ef--whieh 

eee~FFed-~~~-~-4T-~~~-&e~eFe-~--~r-19+iT 

20 ~R.ess-~-ye~eFaR-~-iR-~~-9F-~-disehaF~ed 

feF--a-~~-~~~~~-~~~--~Aa~--da~eT 

22 !.!Vie~Ram--Wa£..!'--rl'I&a&s--~he--pEH'~-od--ge&WeeB-A-w.~-w.-s~--&r-.994 

aRd-~--~r-~9+i .. --..!'.p~-fH..an--Gu-1:-&--WaF!!-me-ans-~.i-<J&.-eR 
24 ae~iye-4-w.~y-~~~-1r-l~~Q-~~-~1:--~~r-~991t 

26 

28 

30 

32 

eF 

tat--Whe-~~~~~-9y-4RjQEy-~-~i6ea6e ~~~~-eF 

a~~Faya~ed-~~~-ae&ive-mi~i~~y-~~~~-4B-~~-liRe 

ef--Q~&y-~&G-~~-~~~-~-~~~-e~--peRs4eR--eF 
eempeRsasieR--~Fem--she--YRi~ed--S~a~es--geyeFRmeR~--feF 

~e~alT-6eFyiee-e9RRee~ed-di6a9ili~YT 

The eHempdeRs exemption provided in this paragraph app~y 

34 applies to the property of that veteran, including property 
held in joint tenancy with that veteran's spouse or held in 

36 a revocable living trust for the benefit of that veteran. 

38 Sec. 2. 36 MRSA §653, sub-§l, ,n.l, as amended by PL 1995, c. 

40 

42 

44 

46 

48 

368, Pt. CCC, §3 and affected by §ll, is further amended to read: 

D-1. The estates up to the just value of $47,500, having a 
taxable situs in the place of residence, for specially 
adapted housing units, of veterans who served in the Armed 
Forces of the United States d~FiR~-~~~1:-~-Feee~BiaeQ 
waF-~~~--~BG~~~~-~he-~~-Gampa~Br-~B~~iet~-WaF 

aRd-~~-P&~&iaB-~~-~~r-aB4-~-aFe-~~~~-ye~eFaRs 

wishiR--~he-~&&~~-~&--~~-~~--~~~~~-~~~--~hap~eF--alT 

SeesieR--~~~r-~-~-Feee4¥ed--a-~~-~~~-~Be--YRi~ed 

g~ates--~~--feF--~--s~eh--~~--eF--~--the 
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~~~ema~~4eQ--wiQews--e'--s~eh--ve~eFa~s. A--ve~e~a~--e'--~he 

2 Viet~am-Wa~-~~~~-e&-aetive-~~~y-~~-~-p&~~-e~ 

me~e-~ha~-~~~r-a&y-pa~t-e~-~~~~~-a~&&~-A~!~st 

4 4T-~~~4-~-&&~~-May-~~-~h~r-~~less-~Re-~~~i&G-iB 

se~viee-e~-~-~~~~~-a-&e~viee-ee&&ee~ea-Qisa9i*ity 

6 a~te~-~~-~~e,---~¥ie~Bam-~~~-mea~6--&G&-~4~-getweeB 

A~~~st-~--l~~-a~Q-~-+T-~~~---~P&~&~a&-g~~~-~~-meaBs 

8 seFviee-e~-~4~~1r-&&&wee&-A~~yst-~7-~~~-Ap~~1-11T 

1991T The exemption provided in this paragraph applies to 
10 the property of the veteran including property held in joint 

tenancy with a spouse or held in a revocable living trust 
12 for the benefit of that veteran. 

14 Sec. 3. 37-B MRSA §504, sub-§4, ,A-I, as repealed and replaced 

16 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

44 

46 

48 

by PL 1993, c. 680, Pt. A, §33, is amended to read: 

A-I. As used in 
indicates otherwise, 
meanings. 

this subsection, unless the context 
the following terms have the following 

(1) "Eligible dependent" means the wife, husband, 
surviving spouse, unmarried minor child, unmarried 
dependent child enrolled in secondary school or 
unmarried adult child who became incapable of 
self-support before reaching 18 years of age on account 
of mental or physical defects. 

(2) "Eligible veteran" means any person who: 

(a) Served on active duty in the United States 
Armed Forces QYFiB~--~---~~l~--~eee~BiBea 
peFieQ-~-~&~liG~r-se~veQ-~-ae&ive-~~~y--~-the 

YBitea-~a~e~-~~-~~-at-a~y-~~~~~~~-~he 

peFiea-~~em&e~-~--~l-~e-A~!~s~-~-~~~-was 

e*i~i9*e-~~--aB-~~-~eFees-~~~-Meaa* 
eF-eampai~B-meaa*, and who: 

(i) If discharged, received an honorable 
discharge or a general discharge under 
honorable conditions, provided that the 
discharge was not upgraded through a program 
of general amnesty; and 

(ii) Was a resident of the State at the time 
of entering military service, death or the 
death of an eligible dependent; 

(b) Served in the Maine National Guard and died 
as a result of injury, disease or illness 
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2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

sustained while serving on state active duty as 
provided in chapter 3, subchapter III; or 

(c) Served in the Armed Forces in the United 
States at any time and was killed or died as a 
result of hostile action and was a resident of the 
State at the time of entering military service, at 
the time of death or at the time of the death of 
an eligible dependent. 

fa}---'!.F-e-d&r-a-1-ly---£~~-e:.e-4--peFi:9Q-~{"-~..J....i-€-t.!.'--meaRS 

W9F*Q-~--~T-~~1--9T-~~--~9-~--~~T-~~--9F 

MaFeh-~~7-..J..~-~-&&~~iG&-was-4fi-~~-~-~-Wa~-IIT 

ggeemgeF-+7-~~4~-~~-~1-r-~~~-K9~9aB-~9B'*ietT 

JQRe-~~r-1geg-~~-Jafi~a£Y--~~r-..J..~--&he-~~~-WaFT 

AQ~Qst-~--1994-~~-May-~~--191Sf-~-~he-~~~-~Q*' 

WaFT-AQ~Qs~-1T-*99g-~e-ApFi:*-11T-~991T 

20 SUMMARY 

22 Current law provides for property tax exemptions and burial 
benefits for veterans of the United States Armed Forces who have 

24 served in certain federally recognized periods of conflict. This 
bill extends these property tax exemptions and burial benefits to 

26 all veterans of the Armed Forces of the United States. 
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